
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 85 DEL 28/04/2022

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Partecipazione alla costituzione dell'Associazione ''Comunità del cibo Bio-diversamente Piana''

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito
in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ROCCO TAMMARO - ANTONIO OTRANTO - ANDREA TAGLIAFERRI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 20 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Presente QUERCIOLI MARIA SERENA Assente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Presente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Assente

GRECO ANTONELLA Presente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Assente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente PIZZIRUSSO CONCETTA Presente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Presente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Presente BAUDO GIANNI Assente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 20 Consiglieri

essendo entrati  CAROVANI ALESSANDRA ed essendo usciti CILIBERTO GIUSI.
Sono altresì presenti gli assessori: NUCCIOTTI RICCARDO - ROSO MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti DI
FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO(**) - RICCI LUIGI ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI
comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



  

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione dell'U.O.A. "Ufficio del Sindaco" di seguito riportata: 
 
"Visto il decreto del Sindaco in data 24/12/2019, n. 80, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile della U.O.A. "Ufficio del Sindaco"; 
 
Richiamati: 
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107 e 109; 
- Lo Statuto Comunale, e in particolare l'art. 7 contenente i principi generali in materia di effettività 
della partecipazione della comunità all'attività politico-amministrativa, economica e sociale; 
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
Viste inoltre: 
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14/09/2021 e n. 279 del 23/12/2021, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024 ed il suo aggiornamento; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23/12/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 15/03/2022 avente ad oggetto "Aggiornamento 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. 
Approvazione"; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e del documento denominato "Piano 
Dettagliato degli Obiettivi anno 2022", ed in particolare l'obiettivo operativo n. 3 "Costituzione della 
'Comunità del cibo - Biodiversamente Piana'" assegnato all'U.O.A. Ufficio del Sindaco; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 28/12/2016 è stato, fra l’altro, approvato il 
documento “Spreco zero – Avanzi tutta”, quale Carta del Comune di Campi Bisenzio contro lo 
spreco alimentare e non; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 05/09/2017 è stato approvato il progetto 
“#iltroppobuono – il CDC di Campi Bisenzio” che si pone come obiettivo quello di coinvolgere tutte 
le associazioni e le realtà del territorio per realizzare azioni volte all’abbattimento degli sprechi; 
 
Dato atto inoltre che con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/06/2021 è stato 
approvato l'Accordo di collaborazione strategica per la costituzione della Comunità del cibo e della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare "Bio-diversamente Piana" tra soggetti pubblici 
(amministrazioni comunali, enti di ricerca, associazioni locali) e privati (aziende agricole), 
sottoscritto in data 30/06/2021, depositato in atti, al fine di combattere e ridurre lo spreco 
alimentare, promuovere una rete territoriale di distribuzione del cibo alle categorie più fragili, 
proporre migliori stili di vita e un rinnovato concetto di "cibo" non solo come fine (consumo) ma 
anche come processo (filiera corta, cibo sano pulito e giusto); 
 
Considerato che la Comunità del cibo Bio-diversamente Piana" ha partecipato, come soggetto non 
strutturato, all'avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti all'istituzione e/o al sostegno 
delle “Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” di cui all’art. 13, 



  

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

comma 3, della Legge n. 194/2015, approvato dalla Regione Toscana con Decreto n. 6401 del 
18/04/2021; 
 
Preso atto che: 
- con Decreto n. 14072 del 2 agosto 2021 la Regione Toscana ha approvato le graduatorie finali, 
disponendo l'assegnazione dei contributi e che il progetto presentato dalla Comunità del cibo “Bio-
diversamente Piana” è stato inserito al primo posto nella graduatoria di merito tra quelli presentati 
dai soggetti non ancora strutturati; 
- il fondo disponibile previsto dal bando di cui sopra è stato sufficiente per finanziare solo 5 
proposte progettuali presentate da soggetti strutturati; 
- la Regione Toscana con Decreto n. 22081 del 16/12/2021 ha approvato il progetto esecutivo - 
annualità 2022 - presentato dall'ente Terre Regionali Toscane che include anche il finanziamento 
delle proposte progettuali ammesse in graduatoria di merito, ma non finanziate a causa 
dell'esaurimento dei fondi disponibili, tra cui il progetto presentato dalla Comunità del cibo “Bio-
diversamente Piana”; 
 
Preso atto che in data 28/02/2022 è stata sottoscritta una convenzione tra la "Comunità del cibo 
Bio-diversamente Piana” e Terre Regionali Toscane, ente pubblico di cui alla L.R. 80/2012 con 
sede in Firenze - CUP ARTEA n. 1020058 CUP CIPE n. H59J21010550002 - dalla quale si rileva 
l'impegno di organizzare/strutturare formalmente la suddetta comunità del cibo e di trasmettere gli 
atti conseguenti a Terre Regionali Toscane entro 60 giorni dalla stipula della convenzione stessa; 
 
Dato atto che per la costituzione della Comunità del cibo è stata individuata quale forma giuridica 
più adeguata quella dell'associazione, ai sensi dell'art. 36 del Codice civile;  
 
Atteso che sono stati predisposti lo schema di atto costitutivo e di statuto dell'associazione 
denominata "Comunità del cibo Bio-diversamente Piana", allegato alla presente proposta di 
deliberazione e parte integrante della stessa, dal quale si evince che lo scopo principale è quello di 
conservare, incrementare e monitorare la biodiversità nelle aree della Piana Fiorentina attraverso 
lo sviluppo di un nuovo modello produttivo-economico-sociale, agro-ecologico, biologico e a filiera 
corta;  
 
Ritenuto di far parte di tale associazione, dando seguito agli impegni assunti con la firma 
dell'Accordo di collaborazione strategica per la costituzione della Comunità del cibo e della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare "Bio-diversamente Piana", e di partecipare con un 
contributo iniziale di € 1.000,00, somma che risulta disponibile sul cap. n. 163000 del bilancio 
2022, salvo diverso indirizzo espresso dai sottoscrittori del citato Accordo; 

 

Ritenuto conseguentemente di approvare l'allegato schema di atto costitutivo e di statuto 
dell'associazione "Comunità del cibo Bio-diversamente Piana"; 
 

Richiamata la competenza in merito all’adozione del presente atto al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 
dalla Responsabile della U.O.A. Ufficio del Sindaco e dal Dirigente del Settore 3 "Risorse" sulla 
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere dei revisori dei conti, reso ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett b) n.3 del 
D.Lgs. 267/2000, sottoscritto in forma digitale ed allegato in copia quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 
 



  

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

PROPONE 
 
1) Di approvare la partecipazione alla costituzione, ai sensi dell'art. 36 del codice civile, 
dell'associazione "Comunità del cibo Bio-diversamente Piana", tra i soggetti pubblici e privati 
indicati nell'atto costitutivo e già sottoscrittori dell'accordo di collaborazione strategica per la 
costituzione della Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare "Bio-
diversamente Piana"; 
 
2) Di approvare lo schema di atto costitutivo e di statuto dell'associazione "Comunità del cibo Bio-
diversamente Piana", allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
3) Di stabilire che il Comune di Campi Bisenzio partecipi all'associazione mediante un contributo 
iniziale di € 1.000,00, che sarà versato al momento della costituzione della stessa, salvo diverso 
indirizzo espresso dai sottoscrittori dell'Accordo in premessa citato; 
 
4) Di impegnare tale somma sul Cap. 163000 del Bilancio 2022, che offre la necessaria 
disponibilità; 
 
5) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 
presente atto, in considerazione dell'urgenza di ottemperare agli impegni assunti con l'Ente Terre 
Regionali Toscane, in virtù della convenzione sottoscritta in data 28/02/2022; 
 
6) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Giuseppina Salerno, 
Responsabile della U.O.A. Ufficio del Sindaco;  
 
7) di trasmettere il presente atto alla Soc. Qualità & Servizi S.p.A., per i successivi adempimenti; 
 
8) Di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1 allegato di pag. 17; 
 
9) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del D.Lgs. 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente. 
 
 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;  
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 27.04.2022 dalla V Commissione Consiliare 
“Cultura e Attività Sociali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti;  
 
Uditi:  

 l’illustrazione della proposta deliberativa esposta dall'Assessore Salvatori, delegato in 
materia di “Politiche giovanili, Sviluppo dei centri, Innovazione, Gemellaggi, Partecipazione e 

Distretto economia civile, Rapporti con la comunità cinese”, 
 gli interventi espressi dal Consigliere Azzarri (gruppo P.D.) e dal Consigliere Gandola 

capogruppo di “FORZA ITALIA”; 
 
Preso atto che torna a far parte della seduta il Consigliere Carovani e lasciano l'adunanza il 
Consigliere Ciliberto e l'Assessore Loiero; pertanto, sono presenti n. 20 Consiglieri;  
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame, in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del 
Consiglio: 

 
• Consiglieri presenti   n. 20 
• Consiglieri votanti   n. 20 
• Consiglieri favorevoli  n. 20 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA  

 
 
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Quindi,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza stante la natura del provvedimento; 
 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione in 
oggetto, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

• Consiglieri presenti   n. 20 
• Consiglieri votanti   n. 20 
• Consiglieri favorevoli  n. 20 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA altresì 

 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
I lavori consiliari terminano alle ore 20,20. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      

      IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Eleonora Ciambellotti                                          Grazia Razzino 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


